
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496396

PORTARIA: 399/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR A REALIZAÇÃO DE CADASTRAMENTO NO 
CEPROF; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/03/2013 a 28/03/2013
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013
572152641/SOLIMARA MOREIRA SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 273/2013-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496406
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 79824/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, 
matrícula nº. 5147352/1, para responder pela Gerência de 
Projetos de Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, 
em substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula 
nº 54189442/2, no período de 17/02/2013 a 22/02/2013, 
durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
* REPUBLICADA POR TER ERRO NA DATA DA DESIGNAÇÃO. 
DOE 32342 DE 22/02/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496410

PORTARIA: 395/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA REVALIDAÇÃO DE 
AUTEF, PARA APROVAÇÃO DO PMFS/POA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INTERIOR DE SANTARÉM/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 26/03/2013
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496212

PORTARIA Nº. 386/2013-GAB/SEMA DE 06 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 80720/2013/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO SILVA AUZIER, matrícula nº. 
80845193/ 1, para responder pela Gerência de Planejamento 
Ambiental, em substituição a titular DIANA DA SILVA CASTRO, 
matrícula nº 54189441/ 2, no período de 04/03/2013 a 
07/03/2013, durante viagem a serviço desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496222

ERRATA DA PORTARIA Nº 252/2013-GAB/SEMA DE 
14/02/2013, PUBLICADA NO DOE 32339 DE 18/02/2013
ONDE SE LÊ – 15/02/2013 a 15/02/2013
LEIA-SÊ – 14/02/2013 a 15/02/2013
ONDE SE LÊ – 0.5 DIÁRIAS
LEIA-SÊ – 1.5 DIÁRIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496264

PORTARIA: 394/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO AMBIENTAL DE 
EMPREENDIMENTO BENEFICIADO PELO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 22/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496328

PORTARIA: 396/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
REFERENTE AOS PROCESSOS SUPRACITADOS PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58954902/CRISTIANY NONATO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 
a 14/03/2013
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2013 a 14/03/2013
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496333

Dispensa: 4/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 54.720,00
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento de atividades 
para a promoção da integração ao mercado de trabalho, de 
acordo com a Constituição Federal (art. 203, inciso IIIe art. 
214, inciso IV), através da operacionalização de programas de 
estagiários
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Centro de Integração Empresa Escola CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132021450
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496361

PORTARIA: 397/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR OFICINA PREPARATÓRIA 
PARA A IV CONFERÊNCIA INFANTO JUVENIL PELO MEIO 
AMBIENTE; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
16/03/2013
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2013 a 16/03/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 16/03/2013
000000000/MARCOS PAULO COSTA LEITÃO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494481

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC
Valor Total: 158.746,20
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 

- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10
Telefone: 9133445230
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 083 DE 07 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496306

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período 
de Gozo

Murilo Moda Cunha 5894340 12/09/2011 à 
11/09/2012

01/04/2013 à 
30/04/2013

Oyama Brasil Gonçalves Júnior 54181354 22/11/2012 à 
21/11/2013

01/04/2013 à 
30/04/2013

Mauro da Silva Caldas 57194644 01/02/2012 à
31/01/2013

01/04/2013 à 
30/04/2013

Flávia Andrea Sepeda Ribeiro 57208013 01/03/2012 à
28/02/2013

25/03/2013 à
23/04/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496041

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93 - CV 27/2012
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9183004079
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496069

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2013
Vigência: 06/03/2013 a 05/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 - TP 43/2012
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9188980950
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496354

Ato: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedido do contratado
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Temporário / JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / PROCESSO Nº 2013/86356<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


